g) Illa quingenia Harduino sunt 50000 illa sexcena 60000 librae. Rich. Mead l. c. p. 15. priorem sumam superare ait ter mille et sexcentas libras monetae Anglicae. Par fratri Sterlini merces a Claudio Caesar fuit. Centus quanquam exhausti Neapoli operibus exornata haeredi reliquere trecentes centena millia festertiū, id est, ex Harduini calculo 300000 librae. v. Plin. l. c.

b) Ad Ouid. L. IV. ex Pont. Ep. 16. v. 6.

i) Amicitiam cum Virgilio Seruius probat ex Eleg. V. 1, vbi Menalcas Virgilium, Mopsus Aemil. Macrum notat. Amicitia cum Nasone patet ex huius L. IV. triſt. El. X. v. 44. vbi eum vocat aeuo grandorem; floruit enim ineunte principatu Augusti. Ceterum

Celsum omittam, quem *Columella I*) inter celeberrimos aetatis suae autores refert, natum, ut *Clericus m*) suspicatur, sub *Augusto*, scribentem sub *Tiberio*. Addo *Scribonium Largum*, qui sub *Claudio* floruit, et *Messalinae* ut viuentis adhuc meminuit, n) discipulum *Vestii Valentis* medici, ipso *Messalinae* adulterio nobilitati. Occurrunt, si longius progredimur, Qu. *Serenus Sammonicus*, quem sub *Seuero* florentem *Macrobius* doctum seculo suo virum vocat, o) et *Iul. Aufonius Valentinianus* archiater, cuius quoque filius *Decius Aufonius* poeta a *Langio* et *Tiraquello* inter medicos refertur. p) Nec copia solum medicorum Romanorum est, quos ab aliis plenius recensitos dubitare vix possis ingenuos nuisse, sed et artem principes Romanorum amplexi sunt. Ne de *Claudio* dicam, qui argumentum publico edito dignum censuit, docere omnes, ad viperae mortis nihil aequum facere quam taxi arboris succum, q) alii non defuerunt, qui auctius quid commodi culturae promitteret, inspexerunt. *Adrianum* legimus *Graeculum* dictum esse, quod disciplinam *Atheniensium*, ut illam medendi, coluerit, et saepe bis vel ter de die ad aegros accesserit. r) Cer-

te

Ceterum alias est, qui eius nomine hodie extant, liber, illatis tam prisci Macri fragmentis.

k) Id notat *Salmofius* in prolegom. homon. *Hyl. iatric.* p. 9.

l) v. de re rustic. *L. I.* c. 1. et *L. III.* c. 17.

m) *Hyl. med.* *P. II.* *L. 4.* *S. 2.* c. 4.

n) Pater ex *Comp. 60.* de *Valente* praeceptore ex *Comp. 94.* Huius vero cum *Messalinae* adulterium ex *Tacit. annal.* *L. XI.* c. 31. *Plini. H. N. L. 29.* c. 1. p.m. 494.

o) *Saturn.* *L. II.* c. 12. p.m. 364. Fuit hoc nomine pater et filius. Dubites, utrum poema sit, quod hodie extant sub titulo, de medicina praecpta saluberrima. Fere omnes tribuant autores patri, *Morgagni* filio in epist. in *Ser. Sammonic.* ad *Vulp.* p. 100.

p) Pater dicitur praefectus *Ilyrici* et *Valentiniani* senioris archiater apud *Gerb. Io. Vossius de philos.* c. 12. §. 31. Multum se profuisse ex illius libris fatetur *Marcellus* in *praeft. L. de medic.* Filius etiam, eius carmina extant, ob artem *Paonius* dictus est, de quo vide *Io. Langii L. I. med. ep. 70.* et *Tiraquell. de Nobil.* c. 31. §. 248.

q) *Sueton. in vit. Claud.* ad finem c. 16. Res fere ridicula, cum taxus succi tam inopis sit. *Plinius H. N. L. XVI.* c. 10. taxum describit virentem minus gracilem tristem diram ac nullo succo, bacis vero lethalem, in Hispania praecipue.

r) v. *Aurel. Victorii Epitom.* c. 14. p.m. 82. confer *Spartian.* in vit.

F

te sub primo Imperatorum ortu asseri magis et in tutum collocari dignitas medicorum coepit. Post Iul. Caesarem, quem omnibus medicis ius ciuitatis tribuisse vidimus, Augustus Antonius Musae, cuius opera ex ancipiti morbo conualuit, pecuniae multum, ius aurei annuli et immunitatem dedit, hanc quoque omnibus eam artem in posterum exercentibus. s) Confirmata haec immunitas est, quae a tutela liberavit, a recipiendis hospitibus, a militia, a vectigalibus tributisque pendendis, et extensa ad filios coniugesque editis est Vespasiani, Adriani, Antonini aliorumque. Alexander Seuerus annonas et salarys ex publico medicis concessit, t) locupletius omnia Constantinus, Julianus, Honorius, Theodosius confirmarunt. u) Inter tot beneficia non poterant non oblitterari magis notae seruitutis. Docent inscriptiones, prima ciuitatis munera multos medicos gessisse, x) docet nomen stipendiiorum, cum seruorum peculium esset, nomen coninguin, cum seruorum contubernales dicebentur, ius patronatus, et quod ipsi medici seruos et libertos haberent, hacc non nisi ingenuorum esse. Dispensari a tutela, res non est, de qua quaestio in serum cadit. Et quantum archiatrorum dignitas eminuit! At praeiuerunt multi, hunc campum longe plenius emenfi, ut paruum nobis spicilegium sufficiat, ex quo constare possit, non iniquam in medicos Romanus fuisse, imo nec in ipsis seruos, quos fere ceteris omnibus cariores habuit.

Adrian. c. 9. p. m. 41.

s) Dion. Cass. H. R. L. 53. Ed. Reimar. p. 725. His addit Suetonius. statuam collato aere iuxta signum Aesculapii a populo positam, in vir. Aug. c. 59. De iure annuli aurei medicis dato, v. B. Briffon. L. II. antiqu. iur. c. 3.

t) Ael. Lamprid. in Alex. Seuer. c. 42. Medicus sub eo unus Palatinus salarym accepit, ceteri omnes annonas binas aut termas.

u) Sic Constantinus in L. III. Cod. Theod. de med. et prof. Valentinius in L. X. 16. conf. L. VI. cod. Iust. de prof. et med. Fusissime de his agunt, Dan. Vinck in annoenit philol. med. c. 6. p. 272. sq. et in primis Henr. Lampi in diff. de honore priuilei et iuribus singul. medic. C. 11. §. 27. ad 35. p. 99. sqq. it. Ill. Schlägerus de medicorum apud veteres conditione. Helmst. 1740.